
 

 

     

    

 

 № 3 (149) 

      20 марта          

2024 года  

 

Периодическое издание Думы и Администрации Усть – Ницинского сельского поселения 

 

 

 

Раздел I. Решения Думы Усть – Ницинского 

сельского поселения 
 

ДУМА 

УСТЬ-НИЦИНСКОГО  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

РЕШЕНИЕ 

 

от 14 марта 2024 г.                                                                             № 95 
с. Усть - Ницинское  

 

О назначении публичных слушаний по обсуждению проекта реше-

ния Думы Усть-Ницинского сельского поселения «О внесении изме-

нений в Устав Усть-Ницинского сельского поселения» 

 
В целях приведения Устава Усть – Ницинского сельского 

поселения в соответствие с  Федеральными законами от 10.07.2023 № 
286-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», от 02.11.2023 № 517-ФЗ «О внесении изме-

нений в Федеральный закон «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», Законом Свердлов-

ской области от 14.06.2005 № 49-ОЗ «О реестре должностей муници-

пальной службы, учреждаемых в органах местного самоуправления 
муниципальных образований, расположенных на территории сверд-

ловской области, и в муниципальных органах, не входящих в структу-

ру органов местного самоуправления этих муниципальных образова-
ний», на основании решения  Думы Усть – Ницинского сельского 

поселения от 29.09.2023 г. № 64-НПА   «Об утверждении  Положения  

о  порядке организации и проведения публичных слушаний по вопро-
сам местного значения  Усть – Ницинского сельского поселения», 

руководствуясьУставом Усть – Ницинского сельского поселения, 

Дума Усть – Ницинскогосельско поселения  
РЕШИЛА: 

1. Вынести на публичные слушания проект решения Думы 

Усть-Ницинского сельского поселения «О внесении изменений в 
Устав Усть-Ницинского сельского поселения» (приложение № 1). 

2. Назначить публичные слушания по обсуждению проекта 

решения Думы Усть-Ницинского сельского поселения «О внесении 
изменений в Устав Усть-Ницинского сельского поселения» на 

22.04.2024года. 

 

3. Провести публичные слушания  22.04.2024года в 13 часов 

00 минут по адресу: с. Усть-Ницинское, ул. Шанаурина 34, кабинет  № 

3. 
  4.Утвердить состав комиссии по подготовке, проведению 

публичных слушаний по проекту решения Думы Усть – Ницинского 

сельского поселения (приложение № 2). 
 5. Организацию проведения публичных слушаний возло-

жить на Думу Усть-Ницинского сельского поселения. 

6. Заявки на участие в публичных слушаниях, предложения 
и рекомендации по проекту решения Думы Усть-Ницинского сельско-

го поселения «О внесении изменений в Устав Усть-Ницинского сель-

ского поселения» принимаются в рабочие дни   с 9.00 до 17.00 часов  
до 19.04.2024г. по адресу: с. Усть-Ницинское, ул. Шанаурина 34, ка-

бинет № 3. 

7. Утвердить Порядок учета предложений по проекту реше-
ния Думы Усть-Ницинского сельского поселения «О внесении изме-

нений в Устав Усть-Ницинского сельского поселения» и участия 

граждан в их обсуждении (приложение № 3). 
 

 
 

 

8. Настоящее  решение опубликовать в «Информационном 
вестнике Усть-Ницинского сельского поселения» и  разместить на 

официальном сайте Усть-Ницинского сельского поселения в инфор-

мационно-телекоммуникационной  сети Интернет по адресу:   
www.усть-ницинское.рф. 

9. Контроль за исполнением решения возложить на комис-

сию по регламенту, социальным вопросам, местному самоуправлению 
(председатель Сарычева С.Ю.). 

 

 
Председатель Думы Усть-

Ницинского сельского поселения 

____________Ю.И. Востриков 

 

 

 

 

Глава Усть-Ницинского сель-

ского поселения 

________________А.С. Лукин 

Приложение № 1  

УТВЕРЖДЕНО 

 решением Думы Усть-Ницинского 
 сельского поселения от 14.03.2024 № 95 

 
 

ДУМА 

УСТЬ-НИЦИНСКОГО  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

РЕШЕНИЕ 

от 00.00.2024                                                                                           №00 

с. Усть - Ницинское  
 

О внесении изменений  

в Устав Усть-Ницинского сельского поселения 

 

В целях приведения Устава Усть – Ницинского сельского поселения в     

соответствие с Федеральными законами от 10.07.2023 № 286-ФЗ «О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», от 02.11.2023 № 517-ФЗ «О внесении изменений в Феде-

ральный закон «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», Законом Свердловской области 

от 14.06.2005 № 49-ОЗ «О реестре должностей муниципальной служ-

бы, учреждаемых в органах местного самоуправления муниципальных 
образований, расположенных на территории свердловской области, и 

в муниципальных органах, не входящих в структуру органов местного 

самоуправления этих муниципальных образований», с учетом резуль-
татов публичных слушаний, состоявшихся 22.04.2024г., Дума Усть – 

Ницинского сельского поселения 

 
РЕШИЛА: 

1. Внести в Устав Усть – Ницинского сельского поселения, 

принятый решением  Думы Усть – Ницинского сельского поселения 
от 22.12.2005 г. № 5, с изменениями, внесенными решениями Думы 

Усть – Ницинского сельского поселения от 06.09.2007  N 60, от 

27.11.2008 N 132, от 28.05.2009 N 177, от 28.05.2009N 177/1, от 
03.12.2009 N 14, от 09.02.2010 N 39, от 27.05.2010 N 68, от 14.09.2010 

N 83, от 15.03.2011 N 127, от 15.03.2011 N 128, от 16.08.2011 N 157, от 

22.12.2011 N 193,от 16.02.2012 N 205, от 24.05.2012 N 20, от 27.12.2012 
N 244, от 28.05.2013 N 275, от 28.06.2013 N 284, от 29.10.2013 N 12, от 

27.12.2013 N 33, от 26.03.2014 N 54, от 18.07.2014 N 72, от 30.09.2014 

N 89, от 26.12.2014 N 116, от 02.04.2015 N 138, от 25.09.2015 № 156, от 

consultantplus://offline/ref=E8772036C4631C6AE15AED8C3B3C3B23FFF23EFE517D798B3B2F9D5798D1D60F3BEFDBA1B373793AFAA4G6L7I
consultantplus://offline/ref=E8772036C4631C6AE15AED8C3B3C3B23FFF23EFE5175768C3B2F9D5798D1D60F3BEFDBA1B373793AFAA4G6L7I
consultantplus://offline/ref=E8772036C4631C6AE15AED8C3B3C3B23FFF23EFE57797A8C3B2F9D5798D1D60F3BEFDBA1B373793AFAA4G6L7I
consultantplus://offline/ref=E8772036C4631C6AE15AED8C3B3C3B23FFF23EFE57797A8B3B2F9D5798D1D60F3BEFDBA1B373793AFAA4G6L7I
consultantplus://offline/ref=E8772036C4631C6AE15AED8C3B3C3B23FFF23EFD53757D8D3B2F9D5798D1D60F3BEFDBA1B373793AFAA4G6L7I
consultantplus://offline/ref=E8772036C4631C6AE15AED8C3B3C3B23FFF23EFD55797C803B2F9D5798D1D60F3BEFDBA1B373793AFAA4G6L7I
consultantplus://offline/ref=E8772036C4631C6AE15AED8C3B3C3B23FFF23EFD58757F803B2F9D5798D1D60F3BEFDBA1B373793AFAA4G6L7I
consultantplus://offline/ref=E8772036C4631C6AE15AED8C3B3C3B23FFF23EFC547B798D3B2F9D5798D1D60F3BEFDBA1B373793AFAA4G6L7I
consultantplus://offline/ref=E8772036C4631C6AE15AED8C3B3C3B23FFF23EF352747A8A3B2F9D5798D1D60F3BEFDBA1B373793AFAA4G6L7I
consultantplus://offline/ref=E8772036C4631C6AE15AED8C3B3C3B23FFF23EF352747A8B3B2F9D5798D1D60F3BEFDBA1B373793AFAA4G6L7I
consultantplus://offline/ref=E8772036C4631C6AE15AED8C3B3C3B23FFF23EF250757E8D3B2F9D5798D1D60F3BEFDBA1B373793AFAA4G6L7I
consultantplus://offline/ref=E8772036C4631C6AE15AED8C3B3C3B23FFF23EF2567B7F8D3B2F9D5798D1D60F3BEFDBA1B373793AFAA4G6L7I
consultantplus://offline/ref=E8772036C4631C6AE15AED8C3B3C3B23FFF23EF2587B7B8C3B2F9D5798D1D60F3BEFDBA1B373793AFAA4G6L7I
consultantplus://offline/ref=E8772036C4631C6AE15AED8C3B3C3B23FFF23EFA5179788C3872975FC1DDD40834B0CCA6FA7F783AFAA460G4LBI
consultantplus://offline/ref=E8772036C4631C6AE15AED8C3B3C3B23FFF23EFA507F7B813472975FC1DDD40834B0CCA6FA7F783AFAA460G4LBI
consultantplus://offline/ref=E8772036C4631C6AE15AED8C3B3C3B23FFF23EFA537C7A813172975FC1DDD40834B0CCA6FA7F783AFAA460G4LBI
consultantplus://offline/ref=E8772036C4631C6AE15AED8C3B3C3B23FFF23EFA537E7D8D3872975FC1DDD40834B0CCA6FA7F783AFAA460G4LBI
consultantplus://offline/ref=E8772036C4631C6AE15AED8C3B3C3B23FFF23EFA53757C8C3372975FC1DDD40834B0CCA6FA7F783AFAA460G4LBI
consultantplus://offline/ref=E8772036C4631C6AE15AED8C3B3C3B23FFF23EFA527D788F3372975FC1DDD40834B0CCA6FA7F783AFAA460G4LBI
consultantplus://offline/ref=E8772036C4631C6AE15AED8C3B3C3B23FFF23EFA5279778F3572975FC1DDD40834B0CCA6FA7F783AFAA460G4LBI
consultantplus://offline/ref=E8772036C4631C6AE15AED8C3B3C3B23FFF23EFA5274768A3572975FC1DDD40834B0CCA6FA7F783AFAA460G4LBI
consultantplus://offline/ref=E8772036C4631C6AE15AED8C3B3C3B23FFF23EFA557F7D8C3672975FC1DDD40834B0CCA6FA7F783AFAA460G4LBI
consultantplus://offline/ref=E8772036C4631C6AE15AED8C3B3C3B23FFF23EFA557B7E8C3672975FC1DDD40834B0CCA6FA7F783AFAA460G4LBI
consultantplus://offline/ref=E8772036C4631C6AE15AED8C3B3C3B23FFF23EFA547D79803172975FC1DDD40834B0CCA6FA7F783AFAA460G4LBI


 

 

05.10.2015 № 157, от 14.07.2016 N 213, от 30.12.2016 N 248, от 
28.04.2017 N 269, от 29.06.2017 N 280, от 26.12.2017 № 24, от 

05.04.2018 № 41-НПА, от 22.05.2018 № 49-НПА,от 21.08.2018 N 61-

НПА, от 25.10.2018 N 69-НПА, от 27.11.2018N 75-НПА, от 29.12.2018 
№ 92-НПА, от 26.04.2019 № 121-НПА, от 26.11.2019 № 151-НПА, от 

27.12.2019 № 169-НПА, от 31.01.2020 № 180-НПА, от 29.05.2020 № 

195-НПА, от 27.11.2020 № 222-НПА, от 19.03.2021 № 259-НПА, от 
31.08.2021 № 282-НПА, от 31.08.2021 № 284-НПА, от 29.10.2021 № 

292-НПА, от 11.02.2022 N 326-НПА, от 31.05.2022 N 344-НПАот 

26.08.2022 № 357-НПА, от 08.02.2023 № 27-НПА, от 26.05.2023 № 46-
НПА),следующие изменения: 

1.1 подпункт  29 пункта 1 статьи 6изложить в следу-

ющей редакции: 
       «29) организация и осуществление мероприятий по работе с 

детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, 

разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и 
законных интересов молодежи, разработка и реализация 

муниципальных программ по основным направлениям реализации 

молодежной политики, организация и осуществление мониторинга 

реализации молодежной политики в поселении;»; 

1.2 подпункт 19  пункта 3 статьи 22 изложить в следующей редакции: 

«19) учреждение печатного средства массовой информации и (или) 
сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, 

доведения до сведения жителей поселения официальной 

информации;»; 

      1.3 в подпункте 19 пункта 10 статьи 26  слова «заместителей главы 

администрации поселения» заменить словами «заместителей главы 
поселения»; 

      1.4 в пункте 17 статьи 26 слова «заместитель главы администрации 

поселения» заменить словами «заместитель главы поселения»; 
      1.5 в пункте 20 статьи 26 слова «заместитель главы администрации 

поселения» заменить словами «заместитель главы поселения»; 

      1.6 в наименовании статьи 28.1 Устава слово «администрации» 
исключить; 

      1.7 в пунктах 1,2 статьи 28.1 «заместитель главы администрации 

поселения» заменить словами «заместитель главы поселения»; 

1.8 статью 43 изложить в следующей редакции: 

«Статья 43. Вступление в силу и обнародование муниципальных 

правовыхактов 

1. Муниципальные нормативные правовые акты, 

затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, 

муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие 
правовой статус организаций, учредителем которых выступает 

поселение, а также соглашения, заключаемые между органами 

местного самоуправления, вступают в силу после их официального 

обнародования. 

2. Под обнародованием муниципального правового акта, в том 

числе соглашения, заключенного между органами местного 

самоуправления, понимается: 

1) официальное опубликование муниципального правового акта; 

2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных 
для неограниченного круга лиц (в помещениях государственных 

органов, органов местного самоуправления, государственных и 

муниципальных библиотек, других доступных для посещения местах); 

3) размещение на официальном сайте поселения в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Официальным опубликованием муниципального 

правового акта, в том числе соглашения, заключенного между 

органами местного самоуправления, считается первая публикация его 

полного текста  
в «Информационном вестнике Усть-Ницинского сельского поселения» 

или районной газете «Коммунар».  

4. Устав поселения, муниципальный правовой акт о 
внесении изменений и дополнений в Устав поселения подлежат 

официальному опубликованию (обнародованию) после их 

государственной регистрации и вступают в силу после их 

официального опубликования (обнародования).  

5. Глава поселения обязан опубликовать (обнародовать) 

зарегистрированные Устав поселения, муниципальный правовой акт о 
внесении изменений и дополнений в Устав поселения в течение семи 

дней со дня поступления из территориального органа 

уполномоченного федерального органа исполнительной власти в 
сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления 

о включении сведений об Уставе поселения, муниципальном правовом 

акте о внесении изменений в Устав поселения в государственный 
реестр уставов муниципальных образований Свердловской области, 

предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 

21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов 

муниципальных образований».  

6. В соответствии с федеральным законодательством не 

подлежат обнародованию муниципальные нормативные правовые 
акты в части, содержащей сведения, распространение которых 

ограничено.  

Муниципальные нормативные правовые акты либо их отдельные 
положения, не подлежащие обнародованию в соответствии с абзацем 

первым настоящего пункта, в обязательном порядке доводятся до 

сведения органов местного самоуправления, их должностных лиц, а 
также организаций, на которые распространяется действие этих 

правовых актов.  

7. Правовые акты ненормативного характера могут быть 
обнародованы по решению издавших их органов местного 

самоуправления поселения и должностных лиц местного 

самоуправления поселения.  

8. Муниципальные правовые акты поселения вступают в 

силу после их официального обнародования либо издания 

(подписания), если иной срок не оговорен в самом правовом акте. 

Муниципальные нормативные правовые акты поселения, 

предусматривающие установление, введение местных налогов, 
предоставление льгот по местным налогам, вступают в силу в 

соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации. 

9. Изменения и дополнения, внесенные в Устав поселения и 
изменяющие структуру органов местного самоуправления, 

разграничение полномочий между органами местного самоуправления 

(за исключением случаев приведения Устава поселения в соответствие 
с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока 

полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного 

самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий 
Думы поселения, принявшей муниципальный правовой акт о внесении 

указанных изменений и дополнений в Устав поселения.  

     10. Решение об изменении срока полномочий, а также решение об 

изменении перечня полномочий и (или) порядка избрания главы 

поселения применяется только к главе поселения, избранному после 

вступления в силу соответствующего решения.». 

1.9подпункты 1,2  пункта 1 статьи 62.2 изложить в следующей 

редакции: 

      «1) непринятия лицом мер по предотвращению и (или) 
урегулированию конфликта интересов, стороной которого оно 

является, за исключением случаев, установленных федеральными 

законами; 

       2) непредставления лицом сведений о своих доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, представления 

заведомо неполных сведений, за исключением случаев, 

установленных федеральными законами, либо представления 
заведомо недостоверных сведений, если иное не установлено 

федеральными законами;»; 

    1.10пункты 2, 3 статьи 62.2 изложить в следующей редакции: 
      «2. Лицо, замещающее муниципальную должность, которому стало 

известно о возникновении у подчиненного ему лица личной 

заинтересованности, которая приводит или может привести к 
конфликту интересов, подлежит увольнению (освобождению от 

должности) в связи с утратой доверия также в случае непринятия 

лицом, замещающим муниципальную должность, мер по 
предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, 

стороной которого является подчиненное ему лицо, за исключением 

случаев, установленных федеральными законами. 

 3. Несоблюдение лицом, замещающим муниципальную 

должность, запретов, установленных Федеральным законом от 

07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать 
и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и 

ценности в иностранных банках, расположенных за пределами 

consultantplus://offline/ref=484445DA068B97B761F3DB59C5D83D32DA8BD1F9A30F4976CF8738EDDCCD58DD4365BD42FDCBA11C533806nB19J
consultantplus://offline/ref=484445DA068B97B761F3DB59C5D83D32DA8BD1F9A2084A7BC88738EDDCCD58DD4365BD42FDCBA11C533806nB19J
consultantplus://offline/ref=484445DA068B97B761F3DB59C5D83D32DA8BD1FAAB0E4B7BCE8738EDDCCD58DD4365BD42FDCBA11C533806nB19J
consultantplus://offline/ref=484445DA068B97B761F3DB59C5D83D32DA8BD1FAAB084D7BCF8738EDDCCD58DD4365BD42FDCBA11C533806nB19J
consultantplus://offline/ref=9873472B22A8CC7088EFEE1E15A4FA4194F00C98757811DD9ED8CA725F1942284D2C312296E48BE3C211A5CAA0AC004BF527E6140ECBD53392DE9761d1J
consultantplus://offline/ref=9873472B22A8CC7088EFEE1E15A4FA4194F00C98757811DD9ED8CA725F1942284D2C312296E48BE3C211A5CAA0AC004BF527E6140ECBD53392DE9761d1J
consultantplus://offline/ref=E6234A95F4AFD6193540579B2CDE1576E47B45DC4FCC4E335C73676A779BD5A14E51438E788A9A5516C1A2884E76BAA1CBC5E44414B807EAD8D89CH4bBH
consultantplus://offline/ref=E6234A95F4AFD6193540579B2CDE1576E47B45DC4FCE49395573676A779BD5A14E51438E788A9A5516C1A2884E76BAA1CBC5E44414B807EAD8D89CH4bBH
consultantplus://offline/ref=E6234A95F4AFD6193540579B2CDE1576E47B45DC4FCE49395573676A779BD5A14E51438E788A9A5516C1A2884E76BAA1CBC5E44414B807EAD8D89CH4bBH
consultantplus://offline/ref=E6234A95F4AFD6193540579B2CDE1576E47B45DC4FCE49395573676A779BD5A14E51438E788A9A5516C1A2884E76BAA1CBC5E44414B807EAD8D89CH4bBH
consultantplus://offline/ref=E6234A95F4AFD6193540579B2CDE1576E47B45DC4FCE49395573676A779BD5A14E51438E788A9A5516C1A2884E76BAA1CBC5E44414B807EAD8D89CH4bBH
consultantplus://offline/ref=E6234A95F4AFD6193540579B2CDE1576E47B45DC4FCE49395573676A779BD5A14E51438E788A9A5516C1A2884E76BAA1CBC5E44414B807EAD8D89CH4bBH
consultantplus://offline/ref=E6234A95F4AFD6193540579B2CDE1576E47B45DC4FCE49395573676A779BD5A14E51438E788A9A5516C1A2884E76BAA1CBC5E44414B807EAD8D89CH4bBH
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=326644&dst=100007
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=332342&dst=100007
consultantplus://offline/ref=E6234A95F4AFD6193540579B2CDE1576E47B45DC4FCE49395573676A779BD5A14E51438E788A9A5516C1A2884E76BAA1CBC5E44414B807EAD8D89CH4bBH
consultantplus://offline/ref=E6234A95F4AFD6193540579B2CDE1576E47B45DC4FCE49395573676A779BD5A14E51438E788A9A5516C1A2884E76BAA1CBC5E44414B807EAD8D89CH4bBH
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=370300&dst=33&field=134&date=14.11.2023
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=F7DE1846-3C6A-47AB-B440-B8E4CEA90C68
https://internet.garant.ru/#/document/186367/entry/40731
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=EB042C48-DE0E-4DBE-8305-4D48DDDB63A2
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=EB042C48-DE0E-4DBE-8305-4D48DDDB63A2


 

 

территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 
иностранными финансовыми инструментами», за исключением 

случаев, установленных федеральными законами, влечет досрочное 

прекращение полномочий, освобождение от замещаемой (занимаемой) 
должности или увольнение в связи с утратой доверия в соответствии с 

федеральными конституционными законами и федеральными 

законами, определяющими правовой статус соответствующего лица.». 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования.   

3. Направить настоящее решение на государственную регистра-
цию 

в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации 

по Свердловской области. 
4. После государственной регистрации опубликовать настоящее 

решение в «Информационном вестнике Усть – Ницинского сельского 

поселения» и разместить на официальном сайте Усть-Ницинского 
сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет»: www.усть-ницинское.рф. 

 

Председатель Думы Усть-

Ницинского сельского поселе-

ния__________Ю.И. Востриков 

 

 

 

 

Глава  Усть-Ницинского сель-

ского поселе-

ния____________А.С. Лукин 

 

Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕН 
решением Думы Усть-Ницинского  

сельского поселения 
 от 14.03.2024  № 95 

 

        Состав комиссии по подготовке, проведению публичных слуша-
ний по проекту решения «О  внесении изменения  в Устав Усть – Ни-

цинского сельского поселения»: 

 
 

Востриков Ю.И.– председатель Думы Усть – Ницинского   сельского 

поселения, председатель  комиссии; 
Лукин А.С.  – глава Усть-Ницинского сельского поселения, зам. пред-

седателя комиссии; 

Теплоухова И.И. – специалист 1 категории администрации Усть – 
Ницинского сельского поселения, сек-

ретарь комиссии; 

 
Члены комиссии: 

Аксёнова О.О. – ведущий специалист  администрации Усть – Ницин-

ского сельского поселения; 
Есаулкова И.Н.  - ведущий специалист  администрации Усть – Ницин-

ского сельского поселения; 

Мочалова О.В. – ведущий специалист администрации Усть – Ницин-
ского сельского поселения; 

Фомиченко С.А. - депутат Думы Усть – Ницинского сельского посе-

ления 
 

Приложение № 3 

УТВЕРЖДЕН 
решением Думы Усть-Ницинского  

сельского поселения 

 от 14.03.2024  № 95 
 

 

ПОРЯДОК 

учета предложений по проекту решения Думы  

Усть-Ницинского сельского поселения «О внесении изменений в 

Устав Усть-Ницинского сельского поселения»и участия граждан в 

их обсуждении 

 

Статья 1. Общие положения 
 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 

44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-

дерации», в целях обеспечения участия населения в осуществлении 

местного самоуправления и регулирует порядок внесения, рассмотре-
ния и учета предложений по опубликованному проекту решения Думы 

Усть-Ницинского сельского поселения «О внесении изменений в 

Устав Усть-Ницинского сельского поселения», а также порядок уча-
стия граждан в их обсуждении. 

 

Статья 2. Инициаторы предложений 
 

1. Инициаторами предложений по опубликованному проек-

ту решения Думы Усть-Ницинского сельского поселения «О внесении 
изменений в Устав Усть-Ницинского сельского поселения» (далее - 

предложения о дополнениях и изменениях по опубликованному про-

екту) могут быть проживающие в Усть-Ницинском сельском поселе-
нии граждане или их инициативные группы, предприятия, учрежде-

ния, организации, органы территориального общественного само-

управления (далее - организации), расположенные на территории 
Усть-Ницинского сельского поселения. 

 

Статья 3. Порядок внесения и учета предложений 
 

1. Проект решения Думы Усть-Ницинского сельского посе-

ления «О внесенииизменений  в Устав Усть-Ницинского сельского 
поселения» подлежит официальному опубликованию не позднее чем 

за 30 дней до дня рассмотрения указанного проекта решения на засе-

дании Думы Усть-Ницинского сельского поселения с одновременным 
опубликованием настоящего Порядка. 

        

  2. Предложения о дополнениях и изменениях по опублико-
ванному проекту направляются в письменной форме в Думу Усть-

Ницинского сельского поселения по адресу: Свердловская область, с. 
Усть-Ницинское, ул. Шанаурина 34, кабинет 1, в течение 30 дней 

после опубликования проекта решения. 

3. Предложения направляются в виде таблицы поправок по 
следующей форме: 

 

ПРЕДЛОЖЕНИЯ 
по проекту решения Думы Усть-Ницинского сельского  «О внесени-

иизменений в Устав Усть-Ницинского сельского поселения» 

 

Данные о лице внесшем предложение: должны быть указа-

ны фамилия, имя, отчество, адрес места жительства и личная подпись 
гражданина (граждан); для организаций - полное наименование и 

место нахождения организации и подпись руководителя организации. 

4. Предложения направляются только в отношении измене-
ний  в Устав Усть-Ницинского сельского поселения, содержащихся в 

опубликованном проекте решения, и должны: 

1) соответствовать Конституции Российской Федерации, 
федеральному и областному законодательству; 

2) не допускать противоречия либо несогласованности с 

иными положениями Устава Усть-Ницинского сельского поселения; 
3) обеспечивать однозначное толкование положений проек-

та решения и Устава Усть-Ницинского сельского поселения. 

5. Дума Усть-Ницинского сельского поселения регистриру-
ет поступившие предложения о дополнениях и изменениях по опубли-

кованному проекту в отдельном журнале и после окончания срока 

подачи предложений передает их в рабочую группу по подготовке 
проекта решения Думы Усть-Ницинского сельского поселения о вне-

сении изменений  в Устав Усть-Ницинского сельского поселения. 
6. Не подлежат рассмотрению предложения, внесенные: 

1) не по указанному выше адресу; 

          2) несвоевременно; 
3) с нарушением иных установленных настоящей статьей 

требований. 

 
 

Статья 4. Порядок рассмотрения предложений 

 
1. Рабочая группа рассматривает поступившие в установ-

ленной форме письменные предложения и принимает решение о 

№ 
п/

п 

Пункт проекта 

решения Думы 
Усть-Ницинского 

сельского поселе-
ния    «О внесени-

иизменений в Устав 

Усть-Ницинского 
сельского поселе-

ния» 

Текст про-
екта реше-

ния 

Текст пред-
лагаемой 

поправки 

Текст проек-

та решения с 

учетом по-
правки 

     

http://www.усть-ницинское.рф/


 

 

включении (не включении) соответствующих изменений и (или) до-
полнений в проект решения. Поступившие предложения носят реко-

мендательный характер. 

 
Статья 5. Порядок участия авторов в обсуждении их пред-

ложений 

 
1. При необходимости рабочая группа приглашает (пись-

менно или по телефону) на свое заседание лиц, подавших предложе-

ния о дополнениях и изменениях по опубликованному проекту. 
2. Автор или представитель инициативной группы граждан 

вправе по собственной инициативе принять участие в рассмотрении 

рабочей группой своих предложений. Для этого он направляет в Думу 
Усть-Ницинского сельского поселения наряду с предложениями соот-

ветствующую просьбу. 

 
Статья 6. Порядок участия граждан в обсуждении проекта 

 

1. Предложения о дополнениях и изменениях по опублико-
ванному проекту могут также вноситься по результатам: 

1) проведения собраний граждан; 

2) массового обсуждения опубликованного проекта; 
3) проведения публичных слушаний по проекту. 

2. Собрания граждан проводятся с целью обсуждения опуб-

ликованного проекта и выдвижения предложений о дополнениях и 
изменениях к нему. 

Администрация Усть-Ницинского сельского поселения в 
случае необходимости предоставляет бесплатно помещения для про-

ведения собраний граждан, а также оказывает организаторам иное 

содействие в организации и проведении собраний. 
На собрания граждан могут быть приглашены представите-

ли органов местного самоуправления для разъяснения положений 

проекта решения Думы Усть-Ницинского сельского поселения «О 
внесении изменений в Устав Усть-Ницинского сельского поселения».  

В собрании имеют право участвовать граждане Российской 

Федерации, достигшие 18-летнего возраста, зарегистрированные по 
постоянному месту жительства на территории Усть-Ницинского сель-

ского поселения. 

Собрания граждан проводятся в порядке, предусмотренным 
положением о порядке организации и проведения собраний (конфе-

ренций) граждан. 

          3. Массовое обсуждение опубликованного проекта может про-
водиться в виде интервью, мнений, предложений, коллективных и 

индивидуальных обращений жителей и их объединений, опублико-

ванных в средствах массовой информации. 
4. По проекту решения Думы Усть-Ницинского сельского 

поселения «О внесении изменений в Устав Усть-Ницинского сельско-

го поселения», проводятся публичные слушания в порядке, преду-
смотренным Положением о публичных слушаниях в Усть-Ницинском 

сельском поселении.   

 
ДУМА 

УСТЬ-НИЦИНСКОГО  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

РЕШЕНИЕ 

 

от  14 марта 2024 г.                                                                                                                                  № 96-НПА 
с. Усть – Ницинское                                                                                             

 

О внесение изменений в Положение о порядке 

организации и проведения публичных слушаний 

по вопросам местного значения  

Усть-Ницинского сельского поселения, утвер-

жденное решением Думы Усть-Ницинского 

сельского поселения от 29.09.2023  

№ 64-НПА 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации», на основании экспертного заключения  Государ-
ственно-правового Департамента Губернатора Свердловской области 

и Правительства Свердловской области от 01.12.2023 № 01-05-

15/13888, руководствуясь статьей 16 Устава Усть-Ницинского сель-
ского поселения, Дума Усть-Ницинского сельского поселения 

 

  РЕШИЛА: 
        1. Внести в Положение о порядке организации и проведения 

публичных слушаний по вопросам местного значения Усть-
Ницинского сельского поселения, утвержденное решением Думы 

Усть-Ницинского сельского поселения от 29.09.2023 № 64-НПА, 
следующие изменения: 

        1.1 в подпункте 1 пункта 2 статьи 3 Положения слова «Устава и 

законов Свердловской области» заменить словами «Устава Свердлов-
ской области или законов Свердловской области»; 

       1.2 подпункт 8 пункта 1 статьи 6 изложить в следующей редак-

ции: 
«8)  организует подготовку протокола публичных слушаний  и реше-

ния публичные слушания, обеспечивает его опубликование.»; 

2. наименование статьи «Статья 9. Порядок проведения 
публичных слушаний» изложить в новой  редакции «Статья 

8.Порядок проведения публичных слушаний»; 

      
 

   1.4в пункте 2 статьи 8 Положения слова «год рождения» заменить 

словами «дата рождения»; 
       1.5  в приложении № 2  к Положению в таблице в заголовке гра-

фы 3 слова «Год рождения» заменить словами «Дата рождения»; 

       1.6 в пункте 2.1 статьи 8 Положения слова «Усть-Ницинского 
сельского» исключить; 

        1.7 в пункте 9 статьи 8 Положения слова «итогового протокола» 

заменить словами «решения»; 
        1.8  в пункте 10 статьи 8 слова «итоговый протокол публичных 

слушаний (приложение № 3 к настоящему Положению)»  заменить 

словами «протокол публичных слушаний и решение публичных слу-
шаний»; 

        1.9  приложение № 3 к настоящему Положению признать утра-
тившим силу; 

         1.10 наименование статьи «Статья 10. Особенности проведения 

публичных слушаний по проекту местного бюджета и отчету о его 
исполнении» изложить в новой  редакции «Статья 9. Особенности 

проведения публичных слушаний по проекту местного бюджета и 

отчету о его исполнении»; 
         1.11 наименование статьи «Статья 11. Особенности проведения 

публичных слушаний по проекту Устава Усть-Ницинского сельского 

поселения и проекту решения о внесении изменений и дополнений в 
Устав» изложить в новой  редакции «Статья 10. Особенности прове-

дения публичных слушаний по проекту Устава Усть-Ницинского 

сельского поселения и проекту решения о внесении изменений и до-
полнений в Устав»; 

         1.12 в пункте 3 статьи 10 Положения слова «проектом решения» 

заменить словом «решением»; 
         1.13наименование статьи «Статья 12. Результаты публичных 

слушаний» изложить в новой  редакции «Статья 11. Результаты пуб-

личных слушаний»; 
         1.14 в пункте 1 статьи 11  Положения слова «итоговый протокол 

и» заменить словами «протокол публичных слушаний и решение пуб-

личных слушаний,»; 
         1.15 в пунктах 2 статьи 11 Положения слова «Итоговый прото-

кол» заменить словом «Решение»; 

         1.16 в пункте 3 статьи 11 Положения слова «итогового протоко-
ла» заменить словом «решения»; 

         1.17наименование статьи «Статья 13. Использование федераль-

ной государственной информационной системы «Единый портал гос-
ударственных и муниципальных услуг (функций)» при проведении 

публичных слушаний» изложить в новой  редакции «Статья 12. Ис-

пользование федеральной государственной информационной системы 
«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» 

при проведении публичных слушаний». 

          2. Опубликовать настоящее решение в «Информационном вест-
нике Усть-Ницинского сельского поселения» и разместить на офици-

альном сайте Усть-Ницинского сельского поселения в информацион-

но-телекоммуникационной сети Интернет www.усть-ницинское.рф. 

        3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на 

комиссию по регламенту, социальным вопросам, местному само-

управлению (председатель Сарычева С.Ю.). 
  

 

ДУМА 

УСТЬ-НИЦИНСКОГО  

 

 
Председатель Думы Усть-

Ницинского сельского посе-

ления 
__________ Ю.И. Востриков 

  

 
Глава Усть-Ницинского сельского 

поселения 

_______________       А.С. Лукин 

consultantplus://offline/ref=8B057B7972455B9EDF461549D0ED6F75FC1E845E1ACD3685704142AE7ED32EFB23FA9BCBA0BBC6F32530F05EC3E1CAB7AF320307v3qDJ
https://internet.garant.ru/#/document/401458004/entry/1300
https://internet.garant.ru/#/document/401458004/entry/1300
http://www.усть-ницинское.рф/


 

 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

                                       РЕШЕНИЕ 

от 14 марта 2024г.                                                                              №  97   
с. Усть-Ницинское 

 

 

О внесении изменений  в Реестр  должностей  муниципальной 

службы, учреждаемых в органах местного самоуправления  Усть-

Ницинского сельского поселения, утвержденный    решением Думы 

Усть-Ницинского сельского поселения от 03.03.2017 № 260 (с из-

мен. от 26.08.2022 № 359) 

 

В соответствии с Федеральным законом от 02 марта 2007 

года N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", 

Законами Свердловской области от 14 июня 2005 года N 49-ОЗ "О 
Реестре должностей муниципальной службы, учреждаемых в органах 

местного самоуправления муниципальных образований, расположен-

ных на территории Свердловской области", от 29 октября 2007 года N 
136-ОЗ "Об особенностях муниципальной службы на территории 

Свердловской области", на основании экспертного заключения Госу-

дарственно-правового Департамента Губернатора Свердловской обла-
сти  и Правительства Свердловской области от 21.10.2022 № 912-ЭЗ,   

Уставом Усть-Ницинского сельского поселения, Дума Усть-

Ницинского сельского поселения  
 

РЕШИЛА: 

        1. Внести в Реестр  должностей  муниципальной службы, учре-
ждаемых в органах местного самоуправления  Усть-Ницинского сель-

ского поселения, утвержденный  решением Думы Усть-Ницинского 

сельского поселения от 03.03.2017 № 260 (с измен. от 26.08.2022 № 
359), следующие изменения: 

       1.1 в  подпункте 2.1  пункта 2 Реестра слова «заместитель главы 

Администрации» заменить словами «заместитель главы сельского 
поселения; 

       1.2  в  подпункте 2.1  пункта 2 Реестра слово «относящие» заме-

нить словом «относящиеся». 
 

2. Опубликовать настоящее Решение в «Информационном 

вестнике Усть-Ницинского сельского поселения» и разместить на 
официальном сайте Усть-Ницинского сельского поселения в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети Интернет: www.усть-

ницинское.рф. 

       3. Контроль за исполнением решения возложить на комиссию по 

регламенту, социальным вопросам, местному самоуправлению (пред-

седатель Сарычева С.Ю.). 

 

ДУМА 

УСТЬ-НИЦИНСКОГО  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

                                                   РЕШЕНИЕ 

от  14 марта 2024 г.                                                                    № 98-НПА  
с. Усть-Ницинское   

 

О внесении изменений  в решение Думы Усть-Ницинского сельского 

поселения от 29.01.2014 № 45 «Об утверждении печатного сред-

ства массовой информации органов местного самоуправления 

Усть-Ницинского сельского поселения  «Информационный вестник 

Усть-Ницинского сельского поселения» (с изменениями от 

18.07.2014 г. № 74, от 24.01.2018  г. №  32-НПА) 

        В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 

27.12.1991 г. № 2124-1 «О средствах массовой информации», Уставом  

Усть – Ницинского сельского поселения, Дума Усть – Ницинского 
сельского поселения  

РЕШИЛА: 

1. Внести  в Положение о печатном средстве массовой инфор-

мации органов местного самоуправления Усть – Ницинского сельско-

го поселения «Информационный вестник Усть – Ницинского сельско-
го поселения», утвержденное решением Думы Усть – Ницинского 

сельского поселения  от 29.01.2014 г. № 45 (с изменениями от 

18.07.2014 г. № 74, от 24.01.2018  г. №  32-НПА), следующие изменения: 
1.1 пункт 5  Структура издания  изложить в следующей ре-

дакции: 

«5.  Структура издания 
5.1.   Издание включает четыре  раздела. 

5.2. Первый раздел – проекты решений и решения Думы Усть 

– Ницинского сельского поселения. 
5.3. Второй раздел – постановления, распоряжения и иные ак-

ты администрации Усть – Ницинского сельского поселения. 

5.4   Третий раздел – Антикоррупционное  просвещение граж-
дан. 

5.5.  Четвертый  раздел – официальные сообщения и материа-

лы, в том числе информационного характера, о заседаниях Думы  Усть 
– Ницинского сельского поселения, её постоянных комиссиях, пуб-

личных слушаниях, «круглых столах»; информация о результатах 

рассмотрения органами местного самоуправления и должностными 
лицами депутатских запросов и иная официальная информация. 

5.6.  Не допускается размещение в газете следующей инфор-

мации: 
- предвыборных агитационных материалов, агитационных материалов 

при проведении референдумов; 
- рекламы любого рода.». 

2.  Внести  в Состав редакционного совета печатного сред-

ства массовой информации органов местного самоуправления Усть-
Ницинского сельского поселения «Информационный вестник Усть-

Ницинского сельского поселения», утвержденный решением Думы 

Усть – Ницинского сельского поселения  от 29.01.2014 г. № 45 (с из-
менениями от 18.07.2014 г. № 74, от 24.01.2018  г. №  32-НПА) изменения, 

приняв его в новой редакции (приложение 1). 

3. Внести в Перечень адресов обязательной рассылки печат-
ного средства массовой информации органов местного самоуправле-

ния Усть – Ницинского сельского поселения «Информационный вест-

ник Усть – Ницинского сельского поселения»  изменения, приняв его 
в новой редакции (Приложение 2). 

4. Настоящее Решение опубликовать в «Информационном 

вестнике Усть-Ницинского сельского поселения и разместить на офи-
циальном сайте Усть – Ницинского сельского поселения в  информа-

ционно-телекоммуникационной сети «Интернет»: www.усть-

ницинское.рф. 
5. Контроль  за исполнением настоящего решения возло-

жить на постоянную комиссию по регламенту, социальным вопросам, 

местному самоуправлению (председатель Сарычева С.Ю.). 
 

 

Председатель Думы Усть-
Ницинского сельского посе-

ления 

____________Ю.И. Востриков 

 
 

 

Глава Усть-Ницинского  
сельского поселения 

________________ А.С. Лукин 

 

 
Приложение 1 к решению 

Думы Усть – Ницинского 

сельского поселения 
от 14.03.2024 г. № 98-НПА 

 

Состав редакционного совета  

печатного средства массовой информации 

органов местного самоуправления Усть – Ницинского сельского 

поселения «Информационный вестник Усть – Ницинского сельско-

го поселения» 

Лукин А.С. – глава Усть – Ницинского сельского поселения; 

Сухнев П.А. – заместитель главы администрации Усть – Ницинского 
сельского поселения; 

 

 

Председатель  Думы Усть-

Ницинского сельского 

поселения 

_________Ю.И. Востриков 

  

 

Глава Усть-Ницинского сельско-

го поселения                                                                                

 

_________________А.С. Лукин  

consultantplus://offline/ref=168B67E24D4F59C7F283D33C8A0B5DCE3278458802F335540685B813656B6858FD6030B5F42DBEPCiFE
consultantplus://offline/ref=C98E22C081E3B462C89B2DA2670FEF8E3B5B5F3130ECD3607AE41C23E2700CD7058E8EB99599C4884DD208N4LDK
consultantplus://offline/ref=C98E22C081E3B462C89B2DA2670FEF8E3B5B5F3130ECD3607AE41C23E2700CD7058E8EB99599C4884DD208N4LDK
http://www.усть-ницинское.рф/
http://www.усть-ницинское.рф/


 

 

Теплоухова  И.И. – специалист I  категории  администрации Усть – 
Ницинского сельского поселения; 

Аксенов А.Б. – специалист I  категории  администрации Усть – Ни-

цинского сельского поселения; 

 

Востриков Ю.И. – председатель Думы Усть-Ницинского сельского 
поселения 

 

 
Приложение 2 к решению  

Думы Усть – Ницинского  

сельского поселения  
от 14.03.2024 г. № 98-НПА 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

адресов обязательной рассылки печатного средства массовой ин-

формации органов местного самоуправления Усть – Ницинского 

сельского поселения «Информационный вестник Усть – Ницинско-

го сельского поселения» 

1. Прокуратура  Слободо – Туринского района.  

2. МБУК «Усть – Ницинский  культурно-досуговый центр»  
Усть – Ницинского сельского поселения. 

3. МКОУ  «Усть – Ницинская средняя общеобразовательная 
школа». 

4. МКОУ  «Липчинская средняя общеобразовательная школа». 

5. МКОУ  «Краснослободская средняя общеобразовательная 
школа». 

6. МКДОУ «Усть-Ницинский детский сад «Росинка». 

7. МКДОУ  «Краснослободский детский сад». 
8. МУП «Жилкомсервис». 

9. МУП «Север». 

10.  Население с. Усть-Ницинское, с. Липчинское, с. Красно-
слободское, д. Голякова  через специалистов администрации Усть – 
Ницинского сельского поселения. 

Раздел II. Постановления Администрации 

Усть-Ницинского сельского поселения 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

УСТЬ-НИЦИНСКОГО   

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от  05.03.2024                                                                              №  64-НПА 

с. Усть – Ницинское 

 

Об утверждении стоимости гарантированного перечня услуг 

по погребению  с 01 февраля 2024 года 

 

       В соответствии со статьями 9, 12 Федерального закона от 

12.01.1996 г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», постановле-

нием Правительства Российской Федерации от 23.01.2024 г № 46 «Об 

утверждении коэффициента индексации выплат, пособий и компенса-

ций в 2024 году», ст. 14, п. 22 Федерального Закона от 06.10.2003 г. № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», Уставом Усть – Ницинского сельского 

поселения, администрация Усть - Ницинского сельского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
       1. Утвердить стоимость услуг, предоставляемых согласно гаран-

тированному перечню услуг по погребению на территории Усть - 

Ницинского сельского поселения с 01 февраля 2024 года, рассчитан-
ную с учетом районного коэффициента, в размере 9 625 рублей 73 

копейки (приложение № 1). 

       2. Постановление администрации Усть-Ницинского сельского 
поселения    от 06.03.2023 № 55-НПА «Об утверждении стоимости 

гарантированного перечня услуг по погребению  с 01 февраля 2023 
года» признать утратившим силу. 

       3. Опубликовать настоящее постановление в «Информационном 

вестнике Усть-Ницинского сельского поселения» и разместить на 
официальном сайте Усть-Ницинского сельского поселения в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

       4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возло-
жить на заместителя Главы администрации Усть-Ницинского  сель-

ского поселения П.А. Сухнева. 

 
Глава  Усть – Ницинского 

сельского поселения                                                                  А.С. Лукин        

 

Приложение  № 1  к постановлению  

 администрации  Усть - Ницинского сельского  

поселения  05.03.2024 г. № 64-НПА 
 

       Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному 

перечню услуг по погребению с 01 февраля 2024 года на территории 
Усть – Ницинского сельского поселения 

 

Стоимость услуг, предоставляе-
мых согласно гарантированному 

перечню услуг по погребению 

(статья 9 Закона от 12.01.1996 № 
8-ФЗ 

Стоимость услуг, по погребе-
нию умерших, при отсутствии 

супруга, близких родственни-

ков, иных родственников либо 
законного представителя умер-

шего или невозможности осу-

ществить ими погребение  
(статья 12 Закона от 12.01.1996 

№ 8-ФЗ) 

 

№  
п/

п 

Наименование 
услуг 

Стои-
мость 

услуги 

(руб.) 

№  
п/п 

Наименова-
ние услуг 

Стои-
мость 

услуги 

(руб.) 

1. Оформление 
документов 

необходимых 

для погребения 
* 

Бес-
платно 

0.00 

1. Оформление 
документов 

необходи-

мых для 
погребения 

Бесплат-
но 

0.00 

2. Предоставление 

и доставка 
гроба и других 

предметов, 

необходимых 
для погребения 

** 

3618,00 2.  

 
Облачение 

тела 

553,00 

3. Перевозка тела 

(останков) 
умершего на 

кладбище (в 

крематорий) 
*** 

1330,00 3.  

Предостав-
ление гроба 

3065,00 

4. Погребение 

(кремация с 
последующей 

выдачей урны с 

прахом) **** 

4677,73 4. 

 
 

 

Перевозка 

умершего на 
кладбище (в 

крематорий) 

1330,00 

 

5. 

 

  

Погребение  

 

4677,73 

ит

ог

о: 

 9625,73 ит

ог

о: 

 9625,73 

 
 

Примечание:  

Статья 9 Закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ услуги включают в себя:  

*    Получение свидетельства о смерти, справки ф. № 11. 

**  Изготовление гроба, надгробного знака, их доставка в пределах 

населенного пункта (гроб стандартный, не строганный, изготов-

ленный из пиломатериалов или комбинированного материала (из 

древесноволокнистых плит и пиломатериалов); табличка металли-



 

 

ческая с указанием фамилии, имени, отчества, даты рождения, 

даты смерти и регистрационного номера; стойка металлическая; 

погрузка гроба в транспортное средство; доставка в пределах му-

ниципального образования, выгрузка гроба в месте нахождения 

умершего). 

*** Транспортировка только тела (останков) умершего от места его 

хранения на 

кладбище (в крематории) в пределах муниципального образования 

без дополнительных остановок и заездов по какой - либо необхо-

димости и сопровождающих лиц. 

**** Рытьё могилы, забивание крышки гроба, опускание его в 

могилу, устройство холма и установка надгробного знака. При 

кремации тела (останков) умершего – предание тела (останков) 

умершего огню с последующей выдачей урны с прахом. 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

УСТЬ-НИЦИНСКОГО   

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

11.03.2024  № 68 

с. Усть – Ницинское 
 

О создании согласительной комиссии по проекту документа 

территориального планирования «Внесение изменений в гене-

ральный план Усть-Ницинского сельского поселения Слободо-

Туринского муниципального района Свердловской области» 

 
            В соответствии  с  Федеральным законом от  06  октября  2003  

года № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправ-

ления в Российской Федерации», статьей 25 Градостроительного ко-
декса Российской Федерации, с учетом Сводного заключения Мини-

стерства экономического развития Российской Федерации от 

27.02.2024 №65639470-1сз/исх-20408, заключения Правительства 
Свердловской области от 08.02.2024 года №16-05-03/4 по проекту 

документа территориального планирования «Внесение изменений в 

генеральный план Усть-Ницинского сельского поселения Слободо-

Туринского муниципального района Свердловской области» 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

            1. Создать согласительную комиссию по проекту документа 

территориального планирования «Внесение изменений в генеральный 
план Усть-Ницинского сельского поселения Слободо-Туринского 

муниципального района Свердловской области» (далее- Согласитель-

ная комиссия). 
 2.   Утвердить: 

1) состав Согласительной комиссии (приложение №1); 

2) положение о Согласительной комиссии (приложение №2). 
           3. Согласительной комиссии в срок не позднее двух месяцев с 

даты ее создания представить результаты работы Главе Усть-

Ницинского сельского поселения. 
   4. Опубликовать данное Постановление в «Информацион-

ном вестнике Усть-Ницинского сельского поселения» и разместить на 

официальном сайте Усть - Ницинского сельского поселения в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети Интернет: www.усть-

ницинское.рф. 

 5. Контроль за исполнением настоящего постановления 
оставляю за собой. 

 

Глава  Усть – Ницинского 
сельского поселения                                                                  А.С. Лукин    

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ №1  

 

УТВЕРЖДЕН: 

постановлением Администрации  
Усть-Ницинского сельского поселения 

от 11.03.2024 №68 
 

 

Состав Согласительной комиссии по проекту документа террито-

риального планирования «Внесение изменений в генеральный 

план Усть-Ницинского сельского поселения Слободо-Туринского 

муниципального района Свердловской области» 

 

Председатель комиссии: 

 
Лукин Александр Сергеевич- глава Усть-Ницинского сельского посе-

ления,; 

 
Заместитель председателя комиссии: 

 

Сухнев Павел Александрович- заместитель главы Усть-Ницинского 
сельского             

поселения; 

 
Секретарь комиссии: 

 

Мочалова Оксана Викторовна- ведущий специалист администрации 
Усть-

Ницинского 

сельского по-
селения; 

 

Члены комиссии: 
 

Аксенов Андрей Борисович-     специалист 1категории администрации 
Усть-

Ницинского 

сельского по-
селения; 

Баранова Светлана Викторовна- ведущий специалист администрации 

Усть-
Ницинского 

сельского по-

селения; 
Востриков Юрий Иванович –    председатель Думы Усть-Ницинского 

сельского     

поселения 
 

Федеральное агентство лесного хозяйства (Рослесхоз) (по согласова-

нию) 
 

Министерство строительства и развития инфраструктуры Свердлов-

ской области (по согласованию) 
 

Министерство агропромышленного комплекса и потребительского 

рынка Свердловской области (по согласованию) 
 

Министерство транспорта и дорожного хозяйства Свердловской обла-

сти (по согласованию) 
 

 

 
ПРИЛОЖЕНИЕ №2  

 

УТВЕРЖДЕНО: 
постановлением Администрации  

Усть-Ницинского сельского поселения 

от 11.03.2024 №68 
 

Положение о Согласительной комиссии по проекту документа 

территориального планирования «Внесение изменений в гене-

ральный план Усть-Ницинского сельского поселения Слободо-

Туринского муниципального района Свердловской области» 

 
1. Настоящее Положение определяет функции и порядок дея-

тельности Согласительной комиссии по проекту документа террито-

риального планирования «Внесение изменений в генеральный план 
Усть-Ницинского сельского поселения Слободо-Туринского муници-

пального района Свердловской области» (далее- Проект). 

2. Согласительная комиссия в своей деятельности руковод-
ствуется положениями, установленными частями 10, 11 статьи 25 

Градостроительного кодекса Российской Федерации. 

3. Функцией Согласительной комиссии является выработка 
решения по вопросам, вошедшим в Сводное заключение Министер-

ства экономического развития Российской Федерации от 27.02.2024 
№65639470-1сз/исх-20408, заключение Правительства Свердловской 



 

 

области от 08.02.2024 года                 №16-05-03/4, содержащие отказ в 
согласовании Проекта. 

4.   Согласительная комиссия имеет право: 

1) приглашать заинтересованных лиц для участия в заседаниях Согла-
сительной комиссии; 

2) привлекать экспертов к работе Согласительной комиссии; 

3) запрашивать и получать в установленном порядке от администра-
ции Усть-Ницинского сельского поселения, органов исполнительной 

власти Свердловской области, учреждений и организаций документы 

и материалы, необходимые для работы Согласительной комиссии. 
          5. Организация работы Согласительной комиссии: 

1) Согласительная комиссия состоит из председателя, секретаря и 

членов Согласительной комиссии; 
2) Председатель Согласительной комиссии (в его отсутствие- замести-

тель председателя) определяет повестку заседания Согласительной 

комиссии, сроки и порядок рассмотрения вопросов, включенных в 
повестку заседания, ведет заседания Согласительной комиссии, участ-

вует в принятии решений по вопросам, включенным в повестку засе-

дания; 
3) секретарь Согласительной комиссии рассылает уведомления о про-

ведении заседаний Согласительной комиссии, ведет и оформляет про-

токолы заседаний Согласительной комиссии; 
4) решение Согласительной комиссии по вопросам, вошедшим в 

Сводное заключение Министерства экономического развития Россий-

ской Федерации от 27.02.2024 №65639470-1сз/исх-20408, заключение 
Правительства Свердловской области от 08.02.2024 года   №16-05-

03/4, содержащие отказ в согласовании Проекта, принимается про-
стым большинством голосов присутствующих на заседании ее членов. 

При равенстве голосов решающим является голос председателя Со-

гласительной комиссии; 
5) решения Согласительной комиссии оформляются протоколом, ко-

торый подписывает председатель и соответствующие члены Согласи-

тельной комиссии. 
            Члены Согласительной комиссии, голосовавшие против приня-

того Согласительной комиссией решения, могут оформить особое 

мнение, которое будет прилагаться к протоколу и являться его неотъ-
емлемой частью; 

6) протоколы заседаний Согласительной комиссии хранятся в архиве 

Администрации Усть-Ницинского сельского поселения. 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

УСТЬ-НИЦИНСКОГО   

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
12.03.2024                                       № 74 

с. Усть – Ницинское 

 
Об утверждении Порядка 

  расходования  межбюджетных  трансфертов, предоставленных 

бюджету Усть - Ницинского сельского поселения из бюджета 

Слободо - Туринского  муниципального  района на  осуществление  

части полномочий  для решения  вопроса  местного  значения  

Слободо - Туринского муниципального  района «участие  в  органи-

зации  деятельности  по  накоплению (в том  числе  раздельному   

накоплению),  сбору, транспортированию, обработке, утилизации, 

обезвреживанию, захоронению  твердых  коммунальных  отходов  

на  территории  муниципального  района», в 2024 году  

 

             В соответствии со статьей 142 Бюджетного кодекса 
Российской федерации, с законом Свердловской области от 15 июля 

2005 года  №  70-ОЗ «Об отдельных межбюджетных трансфертах, 

предоставляемых из областного бюджета и местных бюджетов в 

Свердловской области» решением Думы Усть - Ницинского сельского 

поселения от 29.11.2023 № 75-НПА  «О принятии администрацией 

Усть -Ницинского  сельского поселения осуществления части 
полномочий администрации Слободо - Туринского муниципального 

района для решения вопроса местного значения Слободо - Туринского 

муниципального района в 2024 году» 
 

  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

         1. Утвердить  Порядок расходования  межбюджетных  трансфер-

тов, предоставленных  бюджету Усть  - Ницинского сельского поселе-

ния из бюджета Слободо - Туринского  муниципального  района  на  
осуществление  части полномочий  для решения вопроса  местного  

значения  Слободо - Туринского муниципального  района «участие  в  
организации  деятельности  по  накоплению (в том  числе  раздельно-

му   накоплению),  сбору, транспортированию, обработке, утилизации, 
обезвреживанию, захоронению  твердых  коммунальных  отходов  на  

территории  муниципального  района» в 2024 году  (прилагается). 

        2. Опубликовать настоящее постановление в «Информационном 
вестнике Усть-Ницинского сельского поселения» и разместить на 

официальном сайте Усть-Ницинского сельского поселения в сети 

«Интернет» www.усть-ницинское.рф. 
        3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю 

за собой. 

 
Глава Усть-Ницинского  

сельского поселения           А.С. Лукин 

 
Приложение   

УТВЕРЖДЕН 

постановлением  администрации   
 Усть-Ницинского  сельского  поселения   

от 12.03.2024  № 74 

 

Порядок 

  расходования  межбюджетных  трансфертов, предоставленных 

бюджету Усть - Ницинского сельского поселения из бюджета 

Слободо - Туринского  муниципального  района    на  осуществление  

части полномочий  по решению  вопроса  местного  значения  Сло-

бодо - Туринского муниципального  района «участие  в  организации  

деятельности  по  накоплению (в том  числе  раздельному   накоп-

лению),  сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обез-

вреживанию, захоронению  твердых  коммунальных  отходов  на  

территории  муниципального  района», в 2024 году  

 

          1.  Настоящий  Порядок  определяет  условия  расходования  

межбюджетных  трансфертов, предоставленных  бюджету Усть - Ни-

цинского сельского поселения из  бюджета Слободо - Туринского  
муниципального  района на  осуществление  части полномочий  по 

решению  вопроса  местного  значения  Слободо - Туринского муни-

ципального  района «участие  в  организации  деятельности  по  
накоплению (в том  числе  раздельному   накоплению),  сбору, транс-

портированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению  

твердых  коммунальных  отходов  на  территории  муниципального  
района» в 2024 году (далее – межбюджетные трансферты). 

  2. Главным распорядителем средств бюджета является 

Администрация Усть - Ницинского сельского поселения Слободо-
Туринского муниципального района Свердловской области.  

         3. Межбюджетные  трансферты подлежат  зачислению  в доход 

бюджета Усть-Ницинского  сельского  поселения  по  коду  920 202 
40014 10 0000 150 «Межбюджетные трансферты, передаваемые бюд-

жетам сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на 

осуществление части полномочий по решению вопросов местного 
значения в соответствии с заключенными соглашениями».   

         4. Межбюджетные  трансферты могут расходоваться на: 

         -  создание  контейнерных  площадок на территории Усть - Ни-
цинского сельского поселения; 

        - содержание  мест (площадок)  накопления  твердых  коммуналь-

ных  отходов  на территории Усть - Ницинского сельского поселения.  
         В  случае  экономии  по  заключенным  контрактам и (или) дого-

ворам  предусматривается   возможность  перераспределения   средств  

межбюджетных  трансфертов  между  направлениями  расходов  после  
согласования  с  муниципальным  районом. 

       5. Расходование межбюджетных  трансфертов осуществляется по 

кодам бюджетной классификации: 
       -   раздел  0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство», подраздел 

0503 «Благоустройство», целевая статья 1750823030 «Осуществление 

части полномочий по решению вопроса местного значения Слободо - 

Туринского муниципального района "участие в организации деятель-

ности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, 

транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоро-
нению твердых коммунальных отходов на территории муниципально-

го района"», вид расходов 240 «Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (муниципальных) нужд» в сумме 
1 828 800 рублей 00 копеек. 

        6. Ведущий специалист администрации Усть - Ницинского  сель-

ского  поселения,  в обязанности которого входит бухгалтерский учет  
и  отчетность,   представляет  отчет  об  использовании  межбюджет-

ных трансфертов на основании заключенного соглашения № 6 от 

15.01.2024 г. в  финансовое  управление  администрации  Слободо - 
Туринского  муниципального  района. 

consultantplus://offline/ref=4DF3C663B84A37D6E779C5F0D7AAFF12E2369D0645D7B39823B2F504BAFBD07A6B0E601DC9BA765033E517353493D686C8N3q4F
http://www.усть-ницинское.рф/


 

 

         7. Межбюджетные  трансферты, полученные  из  бюджета  Сло-
бодо -Туринского  муниципального  района, носят  целевой  характер  

и  не  могут  быть  использованы  на  иные  цели.  

          8. Нецелевое  использование  бюджетных  средств,  влечет  за  
собой  применение  мер  ответственности, предусмотренных  бюджет-

ным, административным,  уголовным  законодательством. 

         9. Неиспользованные  остатки  межбюджетных  трансфертов  
подлежат  возврату  в  бюджет   Слободо - Туринского муниципально-

го  района  в сроки, установленные  соглашением  в  соответствии с  

бюджетным  законодательством. 
        10. Контроль,  за  исполнением  администрацией  Усть - Ницин-

ского  сельского  поселения  переданных  полномочий, а  также  за  

целевым  использованием  финансовых  средств, предоставленных  на  
исполнение  полномочий, закрепленных  в  Соглашении  о  передаче  

полномочий,  осуществляется  финансовым  управлением  админи-

страции  Слободо-Туринского  муниципального  района. 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

УСТЬ-НИЦИНСКОГО   

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
12.03.2024                                                                          № 75 

с. Усть – Ницинское 

 

Об утверждении Порядка 

  расходования  межбюджетных  трансфертов, предоставленных 

бюджету Усть - Ницинского сельского поселения из бюджета 

Слободо - Туринского  муниципального  района на  осуществление  

части полномочий  для решения  вопроса  местного  значения  

Слободо - Туринского муниципального  района «Обеспечение пер-

вичных мер пожарной безопасности в границах муниципального 

района за пределами сельских населенных пунктов» на террито-

рии Усть - Ницинского сельского поселения,  

в 2024 году  

 

             В соответствии со статьей 142 Бюджетного кодекса 

Российской федерации, с законом Свердловской области от 15 июля 
2005 года  №  70-ОЗ «Об отдельных межбюджетных трансфертах, 

предоставляемых из областного бюджета и местных бюджетов в 

Свердловской области», решением Думы Усть - Ницинского сельского 
поселения от 25.01.2024  № 88-НПА  «О принятии администрацией 

Усть - Ницинского  сельского поселения осуществления части 

полномочий администрации Слободо - Туринского муниципального 
района для решения вопроса местного значения Слободо - Туринского 

муниципального района в 2024 году» 

  
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

         1. Утвердить  Порядок расходования  межбюджетных  трансфер-

тов, предоставленных  бюджету Усть - Ницинского сельского поселе-
ния из бюджета Слободо - Туринского  муниципального  района  на  

осуществление  части полномочий  для решения вопроса  местного  
значения  Слободо - Туринского муниципального  района «Обеспече-

ние первичных мер пожарной безопасности в границах муниципаль-

ного района за пределами сельских населенных пунктов» на террито-
рии Усть - Ницинского сельского поселения, в 2024 году  (прилагает-

ся). 

        2. Опубликовать настоящее постановление в «Информационном 
вестнике Усть-Ницинского сельского поселения» и разместить на 

официальном сайте Усть-Ницинского сельского поселения в сети 

«Интернет» www.усть-ницинское.рф. 
        3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю 

за собой. 

 
 

Глава Усть-Ницинского  

сельского поселения                                                 А.С. Лукин 
 

Приложение   

УТВЕРЖДЕН 
постановлением  администрации   

 Усть-Ницинского  сельского  поселения   

от 12.03.2024 № 75 
 

Порядок 

  расходования  межбюджетных  трансфертов, предоставленных 

бюджету Усть - Ницинского сельского поселения из бюджета 

Слободо - Туринского  муниципального  района    на  осуществление  

части полномочий  по решению  вопроса  местного  значения  Сло-

бодо - Туринского муниципального  района «Обеспечение первичных 

мер пожарной безопасности в границах муниципального района за 

пределами сельских населенных пунктов» на территории Усть - 

Ницинского сельского поселения 

в 2024 году  

 

          1.  Настоящий  Порядок  определяет  условия  расходования  

межбюджетных  трансфертов, предоставленных  бюджету Усть - Ни-
цинского сельского поселения из  бюджета Слободо -Туринского  

муниципального  района на  осуществление  части полномочий  по 

решению  вопроса  местного  значения  Слободо - Туринского муни-
ципального  района «Обеспечение первичных мер пожарной безопас-

ности в границах муниципального района за пределами сельских насе-

ленных пунктов» на территории Усть - Ницинского сельского поселе-
ния в 2024 году  (далее – межбюджетные трансферты). 

  2. Главным распорядителем средств бюджета является 

Администрация Усть - Ницинского сельского поселения Слободо - 
Туринского муниципального района Свердловской области.  

         3. Межбюджетные  трансферты подлежат  зачислению  в доход 

бюджета Усть - Ницинского  сельского  поселения  по  коду  920 202 
40014 10 0000 150 «Межбюджетные трансферты, передаваемые бюд-

жетам сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на 

осуществление части полномочий по решению вопросов местного 
значения в соответствии с заключенными соглашениями».   

         4. Межбюджетные  трансферты могут расходоваться на: 
         - обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 

муниципального района за пределами сельских населенных пунктов 

на территории Усть - Ницинского сельского поселения, а именно: 
         -  обустройство минерализованных полос (опашка) с. Липчин-

ское, д. Бурмакина, д. Ермолина, д. Ивановка, с. Усть-Ницинское, д. 

Калугина, д. Голышева,  д. Елкина длиной 16,12 км в 2 прохода; 
        - приобретение  ранцевых огнетушителей и  1 ручной сирены на 

треноге в населенный пункт, подверженный переходу лесных пожа-

ров.        
           В  случае  экономии  по  заключенным  контрактам и (или) 

договорам  предусматривается   возможность  перераспределения   

средств  межбюджетных  трансфертов  между  направлениями  расхо-
дов  после  согласования  с  муниципальным  районом. 

       5. Расходование межбюджетных  трансфертов осуществляется по 

кодам бюджетной классификации: 
       - раздел 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность»,  подраздел 0310 «Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, по-
жарная безопасность», целевая статья 1710622310 «Выполнение пол-

номочия "Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в гра-

ницах муниципального района за пределами сельских населенных 
пунктов" на территории Усть - Ницинского сельского поселения», вид 

расходов 240 «Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд» в сумме 230 000 рублей 00 
копеек. 

        6. Ведущий специалист администрации Усть - Ницинского  сель-

ского  поселения,  в обязанности которого входит бухгалтерский учет  
и  отчетность,   представляет  отчет  об  использовании  межбюджет-

ных трансфертов на основании заключенного соглашения № 14 от 

19.02.2024 г. в  финансовое  управление  администрации  Слободо - 
Туринского  муниципального  района. 

         7. Межбюджетные  трансферты, полученные  из  бюджета  Сло-

бодо -Туринского  муниципального  района, носят  целевой  характер  
и  не  могут  быть  использованы  на  иные  цели.  

          8. Нецелевое  использование  бюджетных  средств,  влечет  за  

собой  применение  мер  ответственности, предусмотренных  бюджет-

ным, административным,  уголовным  законодательством. 

         9. Неиспользованные  остатки  межбюджетных  трансфертов  

подлежат  возврату  в  бюджет   Слободо - Туринского муниципально-
го  района  в сроки, установленные  соглашением  в  соответствии с  

бюджетным  законодательством. 

        10. Контроль,  за  исполнением  администрацией  Усть - Ницин-
ского  сельского  поселения  переданных  полномочий, а  также  за  

целевым  использованием  финансовых  средств, предоставленных  на  

исполнение  полномочий, закрепленных  в  Соглашении  о  передаче  
полномочий,  осуществляется  финансовым  управлением  админи-

страции  Слободо - Туринского  муниципального  района. 

 
 

 
    

consultantplus://offline/ref=4DF3C663B84A37D6E779C5F0D7AAFF12E2369D0645D7B39823B2F504BAFBD07A6B0E601DC9BA765033E517353493D686C8N3q4F
http://www.усть-ницинское.рф/


 

 

 

 

 

Информационный вестник 

Усть – Ницинского сельского поселения 

№ 3 (149) 20.03.2024 года 

Год основания издания – 2014. 
Соучредители: Дума Усть – Ницинского сельского поселения, Адми-

нистрация Усть – Ницинского сельского поселения. 

Статус издания: периодическое печатное издание   Думы и Админи-
страции Усть – Ницинского сельского поселения. 

Адрес администрации Усть – Ницинского сельского поселения: 

623943, Свердловская область, Слободо – Туринский район, с. Усть – 
Ницинское, ул. Шанаурина, 34. 

Дата подписания номера в печать: 20.03.2024 г. 

Формат бумаги, объем издания: А 3 листа. 

Способ печати: цифровая, компьютерный набор и верстка 

Тираж: 50 

Название и полный почтовый адрес изготовителя: Администрация 
Усть – Ницинского сельского поселения 623943, Свердловская об-

ласть, Слободо – Туринский район, с. Усть – Ницинское, ул. Шанау-

рина, 34. 
Состав редакционного совета:  Сухнев П.А., Лукина Т.Н., Теплоухо-
ва И.И., Востриков Ю.И. Аксенов А.Б. 

Распространяется бесплатно 


